
 

 

COMUNE DI SONNINO 
Provincia di Latina 

Numero Registro Generale n. 108 del 12-06-2025 
 

ORDINANZA SINDACALE 
 

 
 

OGGETTO: MODIFICA TEMPORANEA DELLA CIRCOLAZIONE E 
DELLA SOSTA STRADALE - ISTITUZIONE DIVIETO DI 
TRANSITO E DI SOSTA A TUTTI I VEICOLI SU VIA 
ARRINGO E VIA C. BATTISTI PER IL GIORNO DI LUNEDÌ 
16 GIUGNO 2025. 

 

IL SINDACO 
 

PREMESSO che dal giorno 19/05/2025 sono in corso di esecuzione lavori di sistemazione della viabilità e 
dell'arredo urbano di Via C. Battisti; 

CONSIDERATO che si è provveduto alla modifica temporanea della circolazione e della sosta stradale, nelle aree 
interessate dai lavori; 

DATO ATTO che il giorno lunedì 16 giugno a partire dalle ore 07:00, la ditta esecutrice procederà ad effettuare 
una prima asfaltatura su Via C. Battisti, nell’area già oggetto di fresatura; 

PRESO ATTO che per effettuare i lavori di asfaltatura sarà necessario l’utilizzo di autocarri di grandi dimensioni; 

RILEVATO che si rende necessaria la chiusura al traffico veicolare di Via Arringo, nel tratto compreso tra il P.zzale 
Falcone e Borsellino e l’area d’intersezione c.d “La Croce”, nonché su tutta la Via C. Battisti per il giorno  lunedì 
16 giugno a partire dalle ore 07:00; 

RICHIAMATA l’Ord. Sind. n. 89 del 16/05/2025; 

RITENUTO opportuno di dover adottare i necessari provvedimenti, atti a prevenire ed evitare incidenti a tutela 
della sicurezza e della incolumità pubblica; 

 
SENTITO il Comando di Polizia Locale; 

 
VISTO gli artt. 5, 6, 7 e 159 del D. Lgs. n. 285/1992 riguardante le norme sulla disciplina della circolazione 
stradale e ss.mm.ii., e le norme del relativo Regolamento di Attuazione approvato con D.P.R. n. 495/1992; 

 
PRESO ATTO di quanto previsto dal Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 10 Luglio 2002 
(G.U. n° 226 del 26/09/2002) ed in applicazione del medesimo; 
 
PRESO ATTO altresì di quanto previsto dal Decreto interministeriale 4 Marzo 2013; 
 
per i motivi in premessa indicati: 

ORDINA 
 



1) l'istituzione del DIVIETO DI SOSTA CON RIMOZIONE FORZATA A TUTTI I VEICOLI, il giorno lunedì 16 

giugno 2025, dalle ore 06:00 fino al termine delle operazioni di asfaltatura, area contraddistinta da 

apposita segnaletica, nelle seguenti strade: 

• su Via Arringo, nel tratto compreso tra il P.zzale Falcone e Borsellino e l’area d’intersezione c.d “La 

Croce”(AMBO I LATI); 

• su tutta l’area d’intersezione di Via Arringo, Via C. Battisti e Via Roma, c.d “La Croce”; 

2) l’istituzione del DIVIETO DI TRANSITO, PER TUTTI I VEICOLI,  il giorno lunedì 16 giugno 2025, dalle 

ore 06:00 fino al termine delle operazioni di asfaltatura, area contraddistinta da apposita segnaletica, nelle 

seguenti strade: 

• su Via Arringo, nel tratto compreso tra il P.zzale Falcone e Borsellino e l’area d’intersezione c.d “La 

Croce”(AMBO I LATI); 

• su tutta l’area d’intersezione di Via Arringo, Via C. Battisti e Via Roma, c.d “La Croce”; 

DISPONE 
 
Alla ditta esecutrice dei lavori: 

a) l’installazione a propria cura e spese della segnaletica idonea al caso, nonché di quella relativa ai 

percorsi alternativi, così come previsto dal D.Lgs. n. 285/92, sollevando l’Amministrazione Comunale 

da ogni eventuale responsabilità derivante da danni a persone e cose; 

b) la collocazione di apposite barriere e della segnaletica provvisoria, nonché copia dell’ordinanza 

rilasciata, oltre all’oscuramento di eventuali segnali permanenti in contrasto; 

c) la regolamentazione della viabilità sul tratto di strada interessato, con semaforo mobile e/o con 

movieri muniti di apposita paletta segnaletica verde/rossa per tutti i veicoli dei residenti in ingresso 

e in uscita; 

AVVERTE 
 

Che la presente Ordinanza sarà resa pubblica mediante affissione della segnaletica prescritta, come previsto 

dall’art. 5 comma 3 del D.Lgs. n. 285/92, nonché pubblicata all’Albo Pretorio on-line e sul sito ufficiale del Comune 

di Sonnino. 

Gli Operatori della Polizia Locale, nonché degli altri Organi di Polizia Stradale di cui all'articolo 12 del Codice della 

Strada sono incaricati della vigilanza per l'esatta osservanza della presente ordinanza. 

I contravventori alla presente, incorreranno nelle sanzioni previste dal Codice della Strada. 

 

P R E S C R I V E 

Al Responsabile della Sicurezza ed al Direttore dei Lavori di cantiere: 

- l’obbligo di far installare, alla ditta esecutrice dei lavori, sia la segnaletica prevista dal D.Lgs. n. 285/92, sia quanto 

previsto dal D.M. 10/07/2002 relativo alle norme per la delimitazione e le segnalazioni dei cantieri; 

- che il cantiere venga sempre recintato con barriere o ogni altra idonea protezione atta ad impedire i pericoli 

derivanti dai lavori in corso d’opera; 



- che vengano collocate lanterne a luci rossa fissa o opportunamente intervallata nel caso di scarsa visibilità; 

- che, durante i lavori, la ditta esecutrice adotti tutte le precauzioni atte ad evitare ogni e qualsiasi incidente 

sollevando l’Amministrazione Comunale per eventuali danni cagionati a terzi; 

- che, al termine dell’occupazione della sede stradale, la ditta esecutrice dei lavori provveda a ripristinare le 

condizioni di viabilità precedentemente esistenti con il rifacimento della segnaletica stradale eventualmente 

danneggiata o resa poco visibile; 

- che la ditta esecutrice dei lavori, si impegni su semplice richiesta degli Agenti di PS a rimuovere il cantiere da 

cose e mezzi; 

- il rispetto incondizionato delle disposizioni di cui al D.Lgs. 81/2008 e ss.mm.ii. 

AVVERTE 

che, avverso la presente Ordinanza è ammesso entro 60 gg. decorrenti dalla data di pubblicazione del presente 

provvedimento al Tribunale Amministrativo Regionale Latina (TAR) nei modi e nei termini previsti dal C.P.A. 

ovvero, entro 120 gg. al Presidente della Repubblica, decorrenti dal medesimo termine, nei modi e nei tempi 

previsti dall’art. 8 e seguenti del D.P.R. 24/11/1971 n. 1199. 

Durante la vigenza del presente provvedimento è revocata ogni altra disposizione emanata con precedenti 

ordinanze inerenti le strade interessate. 

NOTIFICA 

La presente ordinanza: 

- agli Agenti di cui all’art.12 del D.Lgs n. 285/1992; 

- al Cotral; 

- alla Stazione Carabinieri di Sonnino; 

- alla Socio Sanitaria Sonninese; 

- alla ditta esecutrice; 

- all’Ares-118. 

Sonnino, 12-06-2025  

  
  

  IL SINDACO 
  Gianni Carroccia 

  
  Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell' art.24 del D.Lgs. n. 82 del 

07/03/2005 


